P-1038

Total Pages: 4 Roll No.

MAPSY-203

विकासात्मक मनोविज्ञान

MA Psychology (MAPSY)

2nd Year Examination, 2023 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क) (Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** Defining life development, explain the important features of life development with examples.

जीवन विकास को परिभाषित करते हुए जीवन विकास की महत्त्वपूर्ण विशेषताओं की उदाहरण सहित व्याख्या करें।

2. Explain the stages of prenatal and postnatal development.

प्रसूति पूर्व और प्रसव उपरांत के विकास के चरणों को स्पष्ट करें।

- **3.** "Language development is an important link in the development of the child" Review the above statement in your own words.
 - "भाषा का विकास शिशु के विकास की महत्त्वपूर्ण कड़ी है" उपरोक्त कथन की अपने शब्दों में समीक्षा करें।
- **4.** What do you understand by developmental psychology? Explain the role of Erik Erikson's theory in the field of developmental psychology.

विकासात्मक मनोविज्ञान से आप क्या समझते हो? विकासात्मक मनोविज्ञान के क्षेत्र में एरिक एरिक्सन के सिद्धांत की भूमिका को स्पष्ट करें। **5.** Explaining old age, write a detailed article on the important problems of this stage.

वृद्धावस्था को स्पष्ट करते हुए इस अवस्था की महत्त्वपूर्ण समस्याओं पर विस्तृत लेख लिखें।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain Jean Piaget's cognitive development theory.

जीन पियाजे के संज्ञानात्मक विकास सिद्धांत को स्पष्ट करें।

2. Explain the difference between growth and development. विकास और वृद्धि में अंतर स्पष्ट करें।

3. Write a short note on the social changes in adolescence. किशोरावस्था में होने वाले सामाजिक बदलाव पर संक्षिप्त लेख लिखें।

- **4.** Explain the importance of Maslow's hierarchy theory by relating it to developmental psychology.
 - मैस्लो के पदानुक्रम सिद्धांत को विकासात्मक मनोविज्ञान के साथ संदर्भित कर इसके महत्त्व को स्पष्ट करें।
- 5. "The mental and physical health of the mother determines the mental and physical health of the child" Explain the above statement.
 - "माता का मानसिक और शारीरिक स्वास्थ्य शिशु के मानसिक और शारीरिक स्वास्थ्य को निर्धारित करता है" उपरोक्त कथन को स्पष्ट करें।
- **6.** "Youth is the golden age of life" Explain the above statement.
 - "युवावस्था जीवन की स्वर्णिम अवस्था है" उपरोक्त कथन को स्पष्ट करें।
- 7. Explain the difference between self-concept and self-esteem. आत्म-संप्रत्यय एवं आत्म-सम्मान के मध्य अंतर स्पष्ट करें।
- **8.** "Old age home is a bitter truth of modern times and society" Critically explain the above statement.
 - "वृद्धाश्रम आधुनिक समय और समाज का एक कड़वा सच है" उपरोक्त कथन की आलोचनात्मक व्याख्या करें।